S E C T I O II.

Causarum pestis Atheniensis et typhi comparatio.

§. XI.

Causae, quibus veteres pestem attribuebant.

In causas typhi contagiosi paululum solertius indagantes miro modo easdem, quas hodiecum noscimus, omnes in Peste Atheniensi in Graecorum capita conspirasse videbimus. Earum series tanta, tamque manifesta innotescit, ut Typhi contagiosi funesta imago in descriptione Thucydidis praetervideri nulla queat ratione. Quid quod earum valor intensior non potuit morbum immanem non reddidisse. Falleremur autem graviter, si documentis apertis causarum quamlibet ex priscis monumentis demonstrare desideraremus. Etsi complures earum antiquos minime latebant, illas tamen in nexu adeo arcto cum morbo ipso esse vix suspicabantur. Bis mille annorum intercapedo, quae hostis, generi humano infensissimi,

toties saevitiam experta est, indagationem nostram in causas aciorem, certioremque reddidit, opinionum erronearum commenta delevit, et hac ratione morbi ritam cognitionem magis magisque collustravit.

Ere igitur fore autumo, si non tantum causarum seriem leviori intuitu strinxero, quibus Antiquitas ex opinione sua originem pestis in acceptis referebat: sed si omnem etiam movero lapidem in demonstrando, causas Typhi contagiosi, quas nostra eruit aetas, ad producendam Atheniensium pestem majori cum robore ac valore in exitium Atticae conjurasse. Ad propositi igitur partem anteriorem proprius accedo.

§. XII.

a) *Deorum ira.*

Prisca Antiquitas omnes omnium morborum causas universim ad Deorum iram teste Celso referebat. a) Id nemo, ut opinor, nisi Graecis in literis penitus hospes, ignorabit. Singuli enim graviores morbi a Daemonie, id est divinitus immissi censemantur. b) Sententiam meam

H o-

a) C. Corn. *Celsus* in praef. ad Lib. de medicina.

b) J. S. Lindinger diss. de Daemonie et Daemoniacis, Servestae 1774. pag. 72.

Homerūs, c) praecipue Sophocles, d) illiusque Scholiastes e) abunde comprobant. Antiquorum enim δεισιδαιμονία seu superstitio, morbos phaenomenis explicandis impar, omne malum, ceu poenam, pro demeritis sibi superne injunctam, considerabat. Ita enim Diodorus Siculus f) pestem Δαιμονίου συμφορὰν a Deo immissam calamitatem; ita Dionysius Halicarnasseus g) θεηλάτου συμφορὰν, a Deo invectam calamitatem; ita Agathias h) θεηλάτους ποινὰς poenas divinitus injunctas nuncuparunt.

Pestilentiae autem et mortes repentinae Apollini i)
et Dianaē k) per eminentiam imputantur. Ita enim Home-

c) — — εὐ νέσῳ κεῖται κρατέρ' ἄλγεα πάσχων
Δημόνιον τυκόμενος, συγερὸς δὲ οἱ ἔχραι δαιμῶν.
— — morbo decubuit immensos dolores patiens
Diu contabescens, infestus autem ei ingruit Daemon, (morbus.)